[image: image14.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1352/2021 – GM
DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DAS TAXAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DIVERSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º. - A utilização dos serviços públicos diversos, prestados ao contribuinte, pessoa física ou jurídica, ou postos a sua disposição, são os elencados na relação abaixo e cobrados com base nas alíquotas discriminadas na tabela constante do Anexo Único, parte integrante deste Decreto:
I - Serviços prestados por máquinas e veículos;

II - Limpeza de terrenos baldios.

III - Aluguel de Centros Esportivos;

IV - Serviços de Cemitério;

§ 1º. - Mediante requerimento endereçado a Secretaria da Administração, os aludidos serviços serão prestados a quem tiver interesse direto na ação da Administração Municipal.

§ 2º. - A cobrança da taxa de serviços públicos diversos será feita antecipadamente, através de DAM - Documento de Arrecadação Municipal.

§ 3º. Os valores lançados e não recolhidos, serão inscritos na dívida ativa e encaminhados à cobrança judicial.

Art. 2º. - Os Requerentes que possuírem débitos de qualquer natureza junto a Fazenda Pública municipal ficarão impedidos de acessar os serviços contidos nos incisos I, II e III, do Art. 1º. por não se caracterizarem como essenciais.

Art. 3º. - A tabela anexo único deste decreto, será atualizada monetariamente de acordo com o reajuste obrigatório anual calculado pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M.

Art. 4º. Os casos omissos e as dúvidas suscitadas em decorrência da aplicação do presente decreto, serão resolvidos pela Secretaria da Administração, que poderá recorrer ao Setor Jurídico da Prefeitura Municipal.
Art. 5º. Revoga-se:

I - O Decreto n°1212, de 02 de julho de 2020;
Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL“

Quarto Centenário-Pr, 31 de agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 1352/2021 -GM

TAXAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DIVERSOS

	SERVIÇOS
	UNIDADE
	VALORES EM R$

	SERVIÇOS PRESTADOS POR MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

	ARADO DE SUBSOLADOR COM 5 E 7 HASTES

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 – FRETE CASCALHO

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 – RETIRADA DE ENTULHO

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 – SERVIÇOS DIVERSOS

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 – TERRA

CARRETA BASCULANTE

CARRETA 04 RODAS

COLHEDORA DE FORRAGENS

DISTR. DE CAL., GESSO, ADUBO, SEMENTE E COMP. ORG.

MICRO-ÔNIBUS

MINI CARREGADEIRA DE PNEUS

MOTONIVELADORA
ÔNIBUS
PÁ-CARREGADEIRA

PLANTADEIRA DE MANDIOCA

PULVERIZADOR 600 LT

RETROESCAVADEIRA

ROLO COMPACTADOR

TRATOR DE PNEUS ATÉ 100 CV

VAN
	ALQ
VIAGEM

VIAGEM HORA

VIAGEM

HORA

HORA

ALQ

ALQ

KM

HORA

HORA

KM
HORA

ALQ

ALQ

HORA

HORA

HORA

KM
	10,00
60,00

60,00
75,00

50,00

10,00

10,00

50,00

20,00

7,00

95,00

120,00
7,00
120,00

30,00

15,00

120,00

60,00

20,00

7,00

	LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS

	ROÇADA MECANIZADA DE TERRENOS

ROÇADA MANUAL DE TERRENOS
	M2
M2
	0,80
0,80

	ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS

	QUADRA COBERTA / QUADRA SINTÉTICA

GINÁSIO DE ESPORTES

CAMPOS DE FUTEBOL E SUÍÇO
	HORA
HORA

HORA
	15,00

15,00

25,00

	SERVIÇOS DE CEMITÉRIO

	AQUISIÇÃO DE TERRENO ADULTO
AQUISIÇÃO DE TERRENO CRIANÇA

CONSTRUÇÃO DE GAVETA / CARNEIRA
TARIFA DE EXUMAÇÃO

TARIFA DE SEPULTAMENTO
	UNID.
UNID.
UNID.
UNID.
UNID.
	385,00
185,00
350,00
100,00
40,00

Para efeito do disposto neste anexo, em especial aos serviços de cemitério ficam estabelecidas as seguintes definições:

CONSTRUÇÃO DE GAVETA / CARNEIRA – Serviços de escavação, construção da gaveta em alvenaria, vedação e colocação da tampa, inclui serviços e materiais necessários.

TARIFA DE EXUMAÇÃO – Serviço para abrir a sepultura, retirar os restos mortais, com o serviço de acondicionamento em caixa/saco apropriados e com posterior fechamento e vedação da sepultura, inclui fornecimento da caixa/saco.

TARIFA DE SEPULTAMENTO – Serviço de abrir a sepultura, transportar e colocar o corpo no local onde ele será sepultado, com posterior fechamento e vedação da sepultura, inclui materiais necessários à abertura e fechamento da sepultura.

TERRENO ADULTO – quando disponível, compreende terreno com as medidas de 2,50 x 1,10;

TERRENO INFANTIL - quando disponível, compreende terreno com as medidas 1,30 x 0,80;

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL“

Quarto Centenário-Pr, 31 de agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13]
______________________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

     CNPJ: 01.619.104/0001-41

      WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

| Página 2 de 4 |